	[image: image1.jpg]



	МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего профессионального образования

«НАЦИОНАЛЬНЫЙ ИССЛЕДОВАТЕЛЬСКИЙ ТОМСКИЙ  ПОЛИТЕХНИЧЕСКИЙ  УНИВЕРСИТЕТ»
	[image: image2.wmf] 

	
	
	[image: image3.jpg]






Приложение 1
календарный рейтинг-план  дисциплины
Фактическое исполнение 4 семестр 2015 г. гр. 0в31, 8Б31

	ОЦЕНКИ
	КАЛЕНДАРНЫЙ РЕЙТИНГ-ПЛАН по дисциплине
	Лекции
	24 час.

	«Отлично»
	А+
	96  – 100 баллов
	«Методы оптимизации»
	Практ. занятия
	 0  час.

	
	А
	90  – 95 баллов
	для студентов гр. ОВ31, 8Б31 (год приема 2013)

по направлению 01.03.02 Прикладная математика 
	Лаб. занятия
	   24  час.

	«Хорошо»
	В+
	80  –   89 баллов
	
	Всего ауд. работа
	  48  час.

	
	В
	70  – 79 баллов
	
	СРС
	42 час.

	«Удовл.»
	С+
	65  –  69 баллов
	
	ИТОГО
	  90  час.

4 кредита

	
	С
	55  – 64 баллов
	Четвертый семестр (весенний) 2014/2015 учебного года
	Итог. контроль
	Зачет

	Зачтено
	D
	больше или равно 55 баллов 
	Лектор: Бабушкин Юрий Владимирович
	Курсовая работа
	Диф. зачет

	Неудовлетворительно / незачет
	F
	менее 55 баллов
	
	
	


Результаты обучения по дисциплине:
	РД1
	Усвоение роли методов оптимизации в формировании знаний и умений по постановке и решению оптимизационных задач

	РД2
	Приобретение практических навыков в использования основных типов информационных систем и прикладных программ общего назначения для решения с их помощью практических задач оптимизации

	РД3
	Формирование навыков формализованного описания задач оптимизации, построения математических моделей, интерпретации результатов решения


	Оценивающие мероприятия
	Кол-во
	Баллы

	Посещение лекций + активная работа
	12
	12

	Посещение лабораторных работ
	12
	12

	Выполнение лабораторных работ
	8
	36

	Итого:
	
	60


	Неделя
	Дата начала недели
	Результат обучения по дисциплине
	Вид учебной деятельности по разделам
	Кол-во часов
	Оценивающие мероприятия
	Кол-во баллов
	Технология проведения занятия (ДОТ)*
	Информационное обеспечение

	
	
	
	
	Ауд.
	Сам.
	Реферат 
	Выступление
	Защита отчета по ЛР
	Контр. раб.
	Защита ИДЗ 
	Коллоквиум
	Посещение
	…
	
	
	Учебная

литература
	Интернет-ресурсы
	Видео-ресурсы

	
	
	
	Раздел 1. Постановка и классификация задач оптимизации 
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	1
	09.02.15
	РД1, РД2,

РД3
	Лекция 1. Введение. Роль методов оптимизации. Объекты оптимизации и критерии оптимальности. Формулировка и классификация задач математического программирования.
	2
	
	
	
	
	
	
	
	1
	
	1
	
	ОСН 1-3

	
	

	
	
	
	Раздел 2. Методы одномерной оптимизации (4 часа)
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	2
	16.02.15
	РД1, РД2,

РД3


	Лекция 2. Общая характеристика методов одномерной оптимизации. Способы сокращения интервала неопределенности. Метод дихотомии.
	2
	
	
	
	
	
	
	
	1
	
	2
	
	ОСН 1-3
	
	

	
	
	
	Лабораторная работа 1. Численные методы одномерной минимизации.
	2
	
	
	
	
	
	
	
	1
	
	3
	
	ОСН 1-3
	
	

	
	
	
	СРС – Выполнение ЛР-1
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	3
	23.02.15
	РД1, РД2,

РД3
	Лекция 3.  Метод  золотого сечения. Метод Фибоначчи. Поиск с определением производной.
	2
	
	
	
	
	
	
	
	1
	
	4
	
	ОСН 1-3
	
	

	
	
	
	СРС – Выполнение ЛР –1
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	Раздел 3. Методы безусловной оптимизации (6 час)
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	4
	02.03.15
	РД1, РД2,

РД3
	Лекция 4. Необходимые и достаточные условия экстремума функции при отсутствии ограничений. 
	2
	
	
	
	
	
	
	
	1
	
	5
	
	ОСН 1-3
	
	

	
	
	
	Лабораторная работа 2. Численные методы одномерной минимизации с использованием производной.
	2
	
	
	
	
	
	
	
	1
	
	6
	
	ОСН 1-3
	
	

	
	
	
	СРС – Выполнение ЛР-2. Сдача ЛР-1. 
	
	2
	
	
	3
	
	
	
	
	
	9
	
	
	
	

	5
	09.03.15
	РД1, РД2,

РД3
	Лекция 5. Общие сведения о прямых методах безусловной оптимизации. Метод покоординатного спуска. 
	2
	
	
	
	
	
	
	
	1
	
	10
	
	ОСН 1-3
	
	

	
	
	
	СРС – Выполнение ЛР-2. Сдача ЛР -1
	
	2
	
	
	3
	
	
	
	
	
	13
	
	
	
	

	6
	16.03.15
	РД1, РД2,

РД3
	Лекция 6. Градиентные методы (простейший, с дроблением шага, наискорейшего спуска). О сходимости градиентных методов.
	2
	
	
	
	
	
	
	
	1
	
	14
	
	ОСН 1-3
	
	

	
	
	
	Лабораторная работа 3. Численные методы многомерной минимизации нулевого порядка.
	2
	
	
	
	
	
	
	
	1
	
	15
	
	ОСН 1-3
	
	

	
	
	
	СРС – Выполнение ЛР-3, Сдача-ЛР-2
	
	
	
	
	1
	
	
	
	
	
	16
	
	
	
	

	
	
	
	Раздел 4. Методы условной оптимизации (4 часа)
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	7
	23.03.15
	РД1, РД2,

РД3
	Лекция 7. Особенности решения задач условной оптимизации. Метод неопределенных множителей Лагранжа.
	2
	
	
	
	
	
	
	
	1
	
	17
	
	ОСН 1-3
	
	

	
	
	
	СРС – Выполнение ЛР-3, Сдача ЛР - 2
	
	2
	
	
	1
	
	
	
	
	
	18
	
	
	
	

	8
	30.03.15
	РД1, РД2,

РД3
	Лекция 8. Теорема Куна-Таккера. Метод штрафных функций. Метод барьерных функций.
	2
	
	
	
	
	
	
	
	1
	
	19
	
	ОСН 1-3
	
	

	
	
	
	Лабораторная работа 3. Численные методы многомерной минимизации нулевого порядка.
	2
	
	
	
	
	
	
	
	1
	
	20
	
	ОСН 1-3
	
	

	
	
	
	СРС – Выполнение ЛР-3, Сдача-ЛР-2
	
	2
	
	
	2
	
	
	
	
	
	22
	
	
	
	

	9
	06.04.15
	
	Конференц - неделя1
	24
	8
	
	
	10
	
	
	
	12
	
	22
	
	
	
	

	
	
	
	Защита ЛР 1-2
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	Раздел 5. Линейное программирование (8 часов)
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	10
	13.04.15
	РД1, РД2,
РД3
	Лекция 9. Примеры задач линейного программирования (ЛП). Формы записи задач ЛП. Графическое решение задач ЛП. Свойства задач ЛП.
	2
	
	
	
	
	
	
	
	1
	
	23
	
	ОСН 1-3
	
	

	
	
	
	Лабораторная работа 4. Численные методы многомерной минимизации c использованием производных первого порядка.
	2
	
	
	
	
	
	
	
	1
	
	24
	
	ОСН 1-3
	
	

	
	
	
	СРС – Выполнение ЛР-4. Сдача ЛР-3
	
	3
	
	
	3
	
	
	
	
	
	27
	
	
	
	

	11
	20.04.15
	РД1, РД2,

РД3
	Лабораторная работа 4. Численные методы многомерной минимизации c использованием производных первого порядка.
	2
	
	
	
	
	
	
	
	1
	
	28
	
	ОСН 1-3
	
	

	
	
	
	СРС – Выполнение ЛР – 4. Сдача ЛР - 3
	
	3
	
	
	3
	
	
	
	
	
	31
	
	
	
	

	12
	27.04.15
	РД1, РД2,

РД3
	Лекция 10. Определение начального допустимого базисного решения. Метод минимизации невязок. Поиск оптимального решения. Метод искусственного базиса.
	2
	
	
	
	
	
	
	
	1
	
	32
	
	ОСН 1-3
	
	

	
	
	
	Лабораторная работа 5. Численные методы многомерной минимизации c использованием производных второго порядка.
	2
	
	
	
	
	
	
	
	1
	
	33
	
	ОСН 1-3
	
	

	
	
	
	СРС – Выполнение ЛР-5. Сдача ЛР-4
	
	3
	
	
	2
	
	
	
	
	
	35
	
	
	
	

	13
	04.05.15
	Р2, Р4,

Р11
	Лабораторная работа 5. Численные методы многомерной минимизации c использованием производных второго порядка.
	2
	
	
	
	
	
	
	
	1
	
	36
	
	ОСН 1-3
	
	

	
	
	
	СРС – Выполнение ЛР-5. Сдача ЛР-4
	
	3
	
	
	2
	
	
	
	
	
	38
	
	ОСН 1-3
	
	

	14
	11.05.15
	РД1, РД2,

РД3
	Лекция 11. Понятие о симплекс-методе. Алгоритм симплекс-метода.
	2
	
	
	
	
	
	
	
	1
	
	39
	
	ОСН 1-3
	
	

	
	
	
	Лабораторная работа 6. Численные методы условной многомерной минимизации c использованием штрафных и барьерных функций.
	2
	
	
	
	
	
	
	
	1
	
	40
	
	ОСН 1-3
	
	

	
	
	
	СРС – Выполнение ЛР-6. Сдача ЛР-5
	
	3
	
	
	2
	
	
	
	
	
	42
	
	
	
	

	15
	18.05.15
	
	Лабораторная работа 6. Численные методы условной многомерной минимизации c использованием штрафных и барьерных функций.
	2
	
	
	
	
	
	
	
	1
	
	43
	
	ОСН 1-3
	
	

	
	
	
	СРС – Выполнение ЛР-6. Сдача ЛР-5
	
	3
	
	
	2
	
	
	
	
	
	45
	
	ОСН 1-3
	
	

	16
	25.05.15
	
	Лекция 12. Транспортная задача ЛП (Т-задача). Определение начального опорного решения и оптимального решения Т-задачи. Двойственная задача.
	2
	
	
	
	
	
	
	
	1
	
	46
	
	ОСН 1-3
	
	

	
	
	
	Лабораторная работа 7. Численные методы оптимизации в пакете программ MATLAB.
	2
	
	
	
	
	
	
	
	1
	
	47
	
	ОСН 1-3
	
	

	
	
	
	СРС – Выполнение ЛР-7. Сдача ЛР-6
	
	8
	
	
	4
	
	
	
	
	
	51
	
	
	
	

	17
	01.06.15
	
	Лабораторная работа 8. Решение задачи линейного программирования.
	2
	
	
	
	
	
	
	
	1
	
	52
	
	ОСН 1-3
	
	

	
	
	
	СРС – Выполнение ЛР-8. Сдача ЛР-7
	
	4
	
	
	4
	
	
	
	
	
	56
	
	ОСН 1-3
	
	

	18
	08.06.15
	
	Конференц - неделя 2
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	Сдача ЛР-8 
	
	4
	
	
	4
	
	
	
	
	
	60
	
	
	
	

	
	
	
	Защита лабораторных работ 3-8
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	Всего по контрольной точке (аттестации) 
	48
	42
	
	
	36
	
	
	
	24
	
	60
	
	
	
	

	
	
	
	Зачет
	
	
	
	40
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	Общий объем работы по дисциплине
	48
	42
	
	40
	36
	
	
	
	24
	
	100
	
	
	
	


Информационное обеспечение:

	№ (код)
	Основная учебная литература (ОСН)
	
	№ (код)
	Название интернет-ресурса (ИР)
	Адрес ресурса

	ОСН 1
	Пантелеев А.В., Летова Т.А. Методы оптимизации в примерах и задачах. – М.: Высшая шк., 2002. -544 с.
	
	ИР 1
	1. Гончаров, Виктор Анатольевич Методы оптимизации [Электронный ресурс]: учебное пособие / В. А. Гончаров; Национальный исследовательский университет Московский государственный институт электронной техники (МИЭТ). — Мультимедиа ресурсы (10 директорий; 100 файлов; 740MB). — Москва: Юрайт, 2014. — 1 Мультимедиа CD-ROM. — Электронные учебники издательства "Юрайт". — Электронная копия печатного издания. — Библиогр.: с. 191. — Системные требования: Pentium 100 MHz, 16 Mb RAM, Windows 95/98/NT/2000, CDROM, SVGA, звуковая карта, Internet Explorer 5.0 и выше.. — ISBN 978-5-9916-1265-4. — ISBN 978-5-9692-1179-7. 
	http://www.lib.tpu.ru/fulltext2/m/2014/FN/fn-01.pdf


	ОСН 2
	Лесин В.В., Лисовец Ю.П. Основы методов оптимизации: Учебное пособие. – СПб.: Издательство «Лань», 2011. – 352 с.
	
	ИР 2
	Лесин, Виктор Васильевич Основы методов оптимизации : учеб. пособие / В.В. Лесин, Ю.П. Лисовец. — Москва: Лань, 2011. — 341, [10] с.: ил., табл.. — Учебники для вузов. Специальная литература. — ISBN 978-5-8114-1217-4. 

Схема доступа: 
	http://e.lanbook.com/books/element.php?pl1_cid=25&pl1_id=1552

	ОСН 3
	Сухарев А.Г., Тимохов А.В., Федоров В.В. Курс методов оптимизации: Учеб. Пособие. – 2-е изд., - М.: ФИЗМАТЛИТ, 2008. – 368 с.
	
	
	
	

	№ (код)
	Дополнительная учебная литература (ДОП)
	
	№ (код)
	Видеоресурсы (ВР)
	Адрес ресурса

	ДОП 1
	Палий И.А. Линейное программирование: учебное пособие / Палий И.А. —М.: Эксмо, 2008. – 256 с. 
	
	ВР 1
	
	

	ДОП 2
	Гончаров В.А. Методы оптимизации: Учебное пособие / — М.: Изд-во Юрайт; Высшее образование, 2010. — 191 с. 
	
	ВР 2
	
	

	ДОП 3
	Васильков Ю.В., Василькова Н.Н. Компьютерные технологии вычислений в математическом моделирований: Учеб. Пособие. – М.: Финансы и статистика, 2002. – 236 с. 
	
	
	
	

	ДОП 4
	Измаилов А.Ф. Численные методы оптимизации: Учебное пособие для вузов / А. Ф. Измаилов, М. В. Солодов. — М.: Физматлит, 2005. — 300 с.
	
	
	
	

	ДОП 5
	Ашманов С.А., Тимохов А.В. Теория оптимизации в задачах и упражнениях: Учебное пособие. 2-е изд., стер. – СПб.: Издательство «Лань», 2012. – 448 с.: ил.
	
	
	
	


